_______________________________________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940

Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br TTSA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177, XII e

art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por meio da Secretaria Municipal competente a

presente indicação para a necessidade de promover a modernização dos semáforos

instalados no Município, com vistas a melhorar a mobilidade urbana, a segurança viária

e a eficiência do trânsito.

Justificativa

Grande parte dos semáforos existentes encontra-se defasada, sem recursos

tecnológicos adequados para atender ao crescimento da frota e ao fluxo cada vez mais

intenso de pedestres e veículos.

A modernização do sistema semafórico pode trazer benefícios como:

1. Instalação de semáforos inteligentes com sensores para ajuste automático do

tempo conforme o fluxo de veículos e pedestres.

2. Integração tecnológica com centrais de monitoramento de tráfego, permitindo

maior controle e agilidade em situações de emergência.

3. Sinalização sonora e luminosa acessível para pessoas com deficiência visual e

auditiva.

4. Uso de lâmpadas LED, com maior durabilidade e economia de energia.

5. Redução de acidentes e congestionamentos, promovendo mais segurança e

fluidez no trânsito.

Trata-se de medida necessária para acompanhar o desenvolvimento urbano, reduzir

custos de manutenção e proporcionar maior segurança à população.

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 20 de agosto de 2025.

  DALTO NEVES

Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310038003200330037003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 22/08/2025 12:39

Checksum: 238EC8A2FA3210608B4E253B1C48692DE2B9BFCE13441F9AD0B9905EE4FFECC2

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.